90 2ª feira | 26/Set/2022  - Edição nº 11267

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 144/2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições, conforme o artigo 23, II, da Lei nº 8934/94;
arts. 25, V, X e XVII, do Decreto 1.800/96 e artigos 12 e 13 do Decreto
Estadual 12.033/2014 (Regimento Interno desta autarquia), resolve:

N O M E A R
ISAC NUNES DA LUZ CORDEIRO, brasileiro, portador do RG 3.569.082-
4/PR, expedida em 31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 530.094.289-
87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC
do idioma galego para o idioma português brasileiro e do idioma
português brasileiro para o idioma galego, em conformidade com o
disposto no artigo 27 da IN-DREI nº 52 de 04/08/2022, tendo em vista o
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo
22/602948-4.
Publique-se. Curitiba, 22 de setembro de 2022.

SEBASTIÃO MOTA

Presidente em Exercício
103392/2022

PARANAPREVIDÊNCIA

Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:

Ato n.131021/22, Pensão por morte, Protocolo 19.283.862-2. Segurado:
MASSAYOSHI MISSAWA, RG 551.967-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-
B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19.
Beneficiário: CLEONICE GONZAGA RIBEIRO MISSAWA, Cônjuge, Cota
100%, Valor R$ 19080.75. Total do Benefício R$ 19080.75

Ato n.131020/22, Pensão por morte, Protocolo 19.437.905-6. Segurado:
CONSTANTINO BATISTA DOS SANTOS FILHO, RG 954.856-4 - LF 1.
Embasamento legal: Art. 24-B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada
pela Lei Federal 13.954/19. Beneficiário: LETICIA ARAUJO SANTOS, Filho(a),
Cota 100%, Valor R$ 6546.01. Total do Benefício R$ 6546.01

Ato n.131024/22, Pensão por morte, Protocolo 19.427.336-3. Segurado: PAULO
FAVARIN, RG 1.354.908-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ILDA CUNHA FAVARIN,
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 816.51. Total do Benefício R$ 816.51

Ato n.131025/22, Pensão por morte, Protocolo 19.432.713-7. Segurado: HENRY
MAYRHOFER, RG 246.920-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ARAI MARINHO MAYRHOFER,
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 7041.77. Total do Benefício R$ 7041.77

Ato n.131030/22, Pensão por morte, Protocolo 19.177.920-7. Segurado: ABRAO
GALEB FILHO, RG 214.827-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: AMELIA GALEB, Cônjuge,
Cota 100%, Valor R$ 2674.70. Total do Benefício R$ 2674.70

Ato n.131031/22, Pensão por morte, Protocolo 19.422.708-6. Segurado: AUREA
ALVES GERVASIO DE SOUZA, RG 3.006.221-3 - LF 2. Embasamento legal:
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ANTONIO

PARANAPREVIDÊNCIA

RESUMO DE ATO DE REVISÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO
O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei-PR nº 12.398, de 30
de dezembro de 1998, resolvem DETERMINAR A REVISÃO do benefício
previdenciário, na forma abaixo especificada:
Ato n. 129399/22, Pensão por morte, Protocolo 18.985.454-4/18.777.785-2
Segurado: ALBERTO VERHAGEM, Cargo: Professor RG 1.024.764-0.
Beneficiários Fatima de Lourdes Martins Verhagem - Cônjuge – 50% Claudio
Rafael Verhagem – Filho Inválido – 50% Valor: R$ 2.706,64 (Dois Mil,
Setecentos e Seis Reais e Sessenta e Quatro Centavos) - FF Motivo Inclusão de
Claudio Rafael Verhagem, na condição de filho inválido. Art. 8º da EC-PR 45/19
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21.
Ato n. 129398/22, Pensão por morte, Protocolo 18.985.454-4/18.777.785-2
Segurado: ALBERTO VERHAGEM, Cargo: Professor RG 1.024.764-0.
Beneficiários Fatima de Lourdes Martins Verhagem - Cônjuge – 50% Claudio
Rafael Verhagem – Filho Inválido – 50% Valor: R$ 4.343,34 (Quatro Mil,
Trezentos e Quarenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos) – FF Motivo
Inclusão de Claudio Rafael Verhagem, na condição de filho inválido. Art. 8º da
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21.
Curitiba, 22 de setembro de 2022.

103164/2022

CARLOS DE SOUZA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2335.39. Total do
Benefício R$ 2335.39

Ato n.131037/22, Pensão por morte, Protocolo 19.424.331-6. Segurado:
ULYSSES LOPES PINHEIRO, RG 508.587-0 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: DALVA COSTA
PINHEIRO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3679.68. Total do Benefício R$
3679.68

Ato n.131038/22, Pensão por morte, Protocolo 19.424.331-6. Segurado:
ULYSSES LOPES PINHEIRO, RG 508.587-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: DALVA COSTA
PINHEIRO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2435.11. Total do Benefício R$
2435.11

Ato n.131041/22, Pensão por morte, Protocolo 19.213.115-4. Segurado:
LEANDRO REGES PERALES, RG 12.833.825-0 - LF 1. Embasamento legal:
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: DAVI
SOARES PERALES, Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 989.29; MANUELA SOARES
PERALES, Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 989.29; JULIA SOARES PERALES,
Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 989.29; PAULA GRAZIELA PEDRÃO SOARES
PERALES, Cônjuge, Cota 25%, Valor R$ 989.29. Total do Benefício R$ 3957.16

Curitiba, 22 de setembro de 2022
103115/2022

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:

Ato n.131043/22, Pensão por morte, Protocolo 19.428.039-4. Segurado: JOAO
BOSCO DOS SANTOS, RG 1.144.546-2 - LF 3. Embasamento legal: Art. 8º da
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: SONIA MARIA
DOS SANTOS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5269.90. Total do Benefício R$
5269.90

Ato n.131045/22, Pensão por morte, Protocolo 19.337.560-0. Segurado: SONIA
MARIA BRUSTOLIN, RG 3.016.872-0 - LF 21. Embasamento legal: Art. 8º da
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: JOSE APARECIDO
DE PAULA E SOUZA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 6696.38. Total do
Benefício R$ 6696.38

Ato n.131046/22, Pensão por morte, Protocolo 19.417.164-1. Segurado: CELIO
OSMAR DOS SANTOS, RG 1.984.021-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: CECILIA DE
FATIMA DE LIMA DOS SANTOS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 10500.00.
Total do Benefício R$ 10500.00

Ato n.131047/22, Pensão por morte, Protocolo 19.426.810-6. Segurado: JOAO
MARIA CHAGAS, RG 3.159.751-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: LURDES APARECIDA
CHAGAS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2783.60. Total do Benefício R$
2783.60

Ato n.131048/22, Pensão por morte, Protocolo 19.272.617-4. Segurado: WALTER
DA SILVA ROQUE, RG 650.407-8 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ESTER FERREIRA
ROQUE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2652.14. Total do Benefício R$ 2652.14

Ato n.131050/22, Pensão por morte, Protocolo 19.272.617-4. Segurado: WALTER
DA SILVA ROQUE, RG 650.407-8 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ESTER FERREIRA
ROQUE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2485.43. Total do Benefício R$ 2485.43

Ato n.131058/22, Pensão por morte, Protocolo 19.381.341-0. Segurado:
MARCELA GADENS ANCIUTI KAMINSKI, RG 4.363.782-7 - LF 1.
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21.
Beneficiário: LUCAS GADENS ANCIUTI KAMINSKI, Filho(a), Cota 50%,
Valor R$ 1120.08; GALDINO ANCIUTI KAMINSKI, Cônjuge, Cota 50%, Valor
R$ 1120.08. Total do Benefício R$ 2240.16

Ato n.131059/22, Pensão por morte, Protocolo 19.381.341-0. Segurado:
MARCELA GADENS ANCIUTI KAMINSKI, RG 4.363.782-7 - LF 2.
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21.
Beneficiário: LUCAS GADENS ANCIUTI KAMINSKI, Filho(a), Cota 50%,
Valor R$ 886.29; GALDINO ANCIUTI KAMINSKI, Cônjuge, Cota 50%, Valor
R$ 886.29. Total do Benefício R$ 1772.58

Ato n.131061/22, Pensão por morte, Protocolo 19.392.414-0. Segurado:
ANTONIO GUIDO CREMONESI, RG 700.381-1 - LF 2. Embasamento legal:
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ZENIR
MARTIGNAGO CREMONESI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1744.43. Total
do Benefício R$ 1744.43

Ato n.131062/22, Pensão por morte, Protocolo 19.392.414-0. Segurado:
ANTONIO GUIDO CREMONESI, RG 700.381-1 - LF 1. Embasamento legal:
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ZENIR
MARTIGNAGO CREMONESI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1744.43. Total
do Benefício R$ 1744.43

idervan
Realce